267 B. FACH, De rebus Gestis ab Alphonso I., Napoli, Gravier, 1769, pagg. 116-117. 
268 T. DE SANTIS, Istoria del tumulto di Napoli, Napoli, Gravier, 1770. L. VIII, p. 274 sg. 
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Dati demografici relativi a Caivano e ai centri del suo territorio 

Riportati sul sito internet dell’Istituto di Studi Atellani,  
nella pagina dedicata a Caivano (www.iststudiatell.org\atella\caivano.htm) 

Nel 1459: 1.715 ab. complessivamente [Fonti: Michele Guerra, Documenti per la città di 
Aversa, Aversa, 1801, parte I, doc. VII; in dettaglio: ‘Casolla Valenzana pro foc. XXIII’ (circa 
115 ab.); ‘Pascarola pro foc. XXXX’ (circa 200 ab.); ‘Sanctus Arcangelus pro foc. XXXVIIII’ 
(circa 195 ab.); e Nino Cortese, Feudi e feudatari napoletani della I metà del cinquecento, 
Società Italiana di Storia Patria, Napoli 1931, p. 140: agli inizi del ‘500 Caivano aveva 241 
fuochi (circa 1205 ab.)] 

Nel 1601: 2.810 ab. complessivamente. [Fonte: Scipione Mazzella, Descrittione del Regno di 
Napoli, Napoli, 1601; in dettaglio: ‘Caivano fuo. 420’ (circa 2100 ab.); ‘Casolla valenzana fuo. 
32 (circa 160 ab.); ‘Pascarola fuo. 90’ (circa 450 ab.); ‘Sant’Arcangelo fuo. 20’ (circa 100 ab.)]  

Nel 1676: D. Lanna senior riporta che in una Bolla papale del 1676 Sant’Arcangelo risultava 
avere 15 abitanti.  

Nel 1703: 2.615 ab. complessivamente [Fonte: Giovanni Battista Pacichelli, Del Regno di 
Napoli in Prospettiva, Napoli, 1703); in dettaglio: ‘Cayvano vecchia numeratione fuochi 368, 
nuova numeratione 385 fuochi’ (circa 1840 e 1925 ab.); Pascarola vecchia num. 108 f. e nuova 
num. 93 f. (circa 540 e 465 ab.); ‘Casolla Valenzana’ vecchia num. 27 f. e nuova num. 45 f. 
(circa 135 e 225 ab.); ‘Sant’Arcangelo’ vecchia num. 9 f. e nuova num. 2 f. (circa 45 e 10 ab.)] 

Nel 1812: 7.355 ab. (Stefania Martuscelli, La popolazione del Mezzogiorno nella statistica di 
Re Murat, Napoli, 1979)  
Nel 1813: 7.361 ab. (idem) 
Nel 1814: 7.366 ab. (idem)  

Nel 1848: 10.405 ab. (Gaetano Parente, Origini e vicende ecclesiastiche della città di Aversa. 
Frammenti storici, Catalogo de’ paesi e delle parrocchie della città e diocesi a. 1848, Aversa 
1857-58; Caivano 9.759 ab., Pascarola 502 ab., Casolla Valenzana 144 ab) 

Nel 1861: 10.017 ab. (ISTAT) 
Nel 1871: 10.682 ab. (idem) 
Nel 1881: 11.527 ab. (idem) 
Nel 1901: 12.261 ab. (idem) 
Nel 1911: 12.986 ab. (idem) 
Nel 1921: 13.511 ab. (idem) 
Nel 1931: 15.163 ab. (idem) 
Nel 1936: 16.356 ab. (idem) 
Nel 1951: 19.753 ab. (idem) 
Nel 1961: 23.156 ab. (idem) 
Nel 1971: 27.457 ab. (idem) 
Nel 1981: 31.515 ab. (idem) 
Nel 1991: 35.855 ab. (idem) 
Nel 2000: 37.895 ab. (idem)